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Abstrakt

Práce pojednává o základní problematice návrhu malé vodní elektrárny,

hlavně v oblasti návrhu elektrické části, turbo-soustrojí a připojení MVE na síť. V

první teoretické části je popsáno rozdělení elektráren podle jednotlivých

parametrů. Dále se zabývám teorií návrhu hlavně stavebních částí MVE.

Ve čtvrté kapitole je již konkrétní návrh MVE pro zvolenou lokalitu se

zaměřením na elektrickou část MVE. Pro ukázku jsou zde jednotlivé

parametry propočítané, i když v praxi je možné většinu výpočtů nahradit návrhem

pomocí speciálních programů. V závěru hodnotím možnosti vodní energetiky u

nás a celkovou efektivitu stavby navrhnuté MVE.
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Abstract

The work deals with the basic issues of the design of a small hydroelectric power

plant, mainly in the design of the electrical part, turbo set and connection of MVE

to the network. The first theoretical part describes the division of power plants

according to individual parameters. I also deal with the design theory of mainly

building parts of MVE. In the fourth chapter there is already a specific proposal of

MVE for the selected locality with a focus on the electrical part of MVE. For

example, the individual parameters are calculated here, although in practice it is

possible to replace most of the calculations with a design using special programs.

In the end, I evaluate the possibilities of hydropower in our country and the overall

efficiency of the construction proposed by MVE.

Keywords

hydroelectric power plant, generator, flow, gradient, distribution network, MVE,

weir, sieve, drive, transformer

Studie MVE na Úterském potoce v lokalitě Trpísty Lukáš Knepr 2020/2021

8

Obsah

OBSAH .............................................................................................................................................................. 8

ÚVOD .............................................................................................................................................................. 10

MOTIVACE ................................................................................................................................................... 10

SOUČASNÝ STAV VODNÍCH ELEKTRÁREN V ČESKÉ REPUBLICE ............................................. 11

1.1 ROZDĚLENÍ ....................................................................................................................................... 11
1.2 HYDROENERGETICKÝ POTENCIÁL ČESKÉ REPUBLIKY ...................................................................... 11
1.3 HLAVNÍ ČÁSTI ENERGETICKÉHO VODNÍHO DÍLA ............................................................................... 13

1.3.1 Jez ............................................................................................................................................ 14
1.3.2 Vstup do náhonu; ..................................................................................................................... 14
1.3.3 Česle ........................................................................................................................................ 14
1.3.4 Náhon ...................................................................................................................................... 14
1.3.5 Vyrovnávací komora ................................................................................................................ 14
1.3.6 Tlakové potrubí ........................................................................................................................ 14
1.3.7 Strojovna.................................................................................................................................. 15
1.3.8 Odpad vody .............................................................................................................................. 15

1.4 SITUACE NA TRHU S ELEKTRICKOU ENERGIÍ V ČR ............................................................................ 15

NÁVRH MVE KONKRÉTNÍ LOKALITU TRPÍSTY .............................................................................. 17

2 LOKALITA ........................................................................................................................................... 17
2.1.1 Popis lokality : ......................................................................................................................... 18
2.1.2 Hydrologické údaje.................................................................................................................. 18
2.1.3 Spád ......................................................................................................................................... 19
2.1.4 Průtok ...................................................................................................................................... 19
2.1.5 Historie a koncepce řešení MVE ............................................................................................ 19

2.2 NÁVRH STROJNÍ ČÁSTI MVE ............................................................................................................ 20
2.2.1 Hltnost ..................................................................................................................................... 21
2.2.2 Turbína .................................................................................................................................... 22
2.2.3 Postup výpočtu: ....................................................................................................................... 23
2.2.4 Převody .................................................................................................................................... 28
2.2.5 Regulace .................................................................................................................................. 28
2.2.6 Asynchronní generátor ............................................................................................................ 30

2.3 STAVEBNÍ ŘEŠENÍ MVE ................................................................................................................... 31
2.4 NÁVRH PŘIPOJENÍ MVE NA DISTRIBUČNÍ SÍŤ ................................................................................... 32

2.4.1 Kompenzace jalového výkonu .................................................................................................. 34

ZHODNOCENÍ MVE ................................................................................................................................... 37

3 ENERGETICKÉ ZHODNOCENÍ MVE ..................................................................................................... 37
3.1.1 Sluneční elektrárna vs. MVE Trpísty ..................................................................................... 38
3.1.2 Uhelná elektrárna vs. MVE Trpísty ......................................................................................... 38

3.2 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ MVE .................................................................................................... 39
3.2.2 Hodnocení efektivnosti investic a ziskovosti ............................................................................ 41
3.2.3 Výpočet návratnosti ................................................................................................................. 41
3.2.4 Metoda čisté současné hodnoty ............................................................................................... 42
3.2.5 Předpokládaná návratnost...................................................................................................... 44

3.3 EKOLOGICKÉ ZHODNOCENÍ MVE .................................................................................................... 45
3.3.1 Poškození ryb průchodem MVE ............................................................................................... 45
3.3.2 Důsledek výstavby a provoz MVE na biotop............................................................................ 46

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................ 47

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ....................................................................... 48

Studie MVE na Úterském potoce v lokalitě Trpísty Lukáš Knepr 2020/2021

9

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................................... 1

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................................... 1

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................................................... 2

Studie MVE na Úterském potoce v lokalitě Trpísty Lukáš Knepr 2020/2021

10

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá současným stavem vodních elektráren malého

výkonu v ČR. Jejich četnost, umístění a celkových výkonů. V další části

bakalářské práce je zpracovaný návrh MVE v lokalitě Trpísty na povodí Úterského

potoka. Práce se zabývá po stránce energetické, ekonomické a vliv na životní

prostředí.

Motivace

Téma jsem si vybral z důvodu možného řešení v praxi. Malé vodní elektrárny mají

potenciál v oblasti energetiky a ekologie.
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Současný stav vodních elektráren v České republice

1.1 Rozdělení

Podle spádu

 nízkotlaké (do 20 m)

 středotlaké (20 – 100 m)

 vysokotlaké (od 100 m)

Podle výkonu

 průmyslové (od 1 MW)

 minielektrárny (do 1 MW)

 mikrozdroje (do 0,1 MW)

 domácí (do 35 kW)

Dle nakládání s vodou

 průtokové

 akumulační

 přečerpávací

1.2 Hydroenergetický potenciál České republiky

Typ vodní
elektrárny

dle instalovaného
výkonu

Výroba elektřiny
(GWh)

Instalovaný
výkon
(MW)

< 1 MW 492,3 150,8

1 – 10 MW 474,6 141,7

> 10 MW 1 057,5 752,8

Přečerpávací
vodní elektrárny

352,0 1 146,5

Celkem 2 376,4 2 191,8

Tabulka 1 Hydroenergetický potenciál České republiky
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Vodní elektrárny se na celkové výrobě elektřiny podílejí necelými 3 %, což

představuje 2 376,3 GWh/rok (technicky využitelný potenciál řek v ČR činí 3 380

GWh/rok). Z tohoto množství je zhruba 40,7 % vyrobeno v elektrárnách o výkonu

do 10 MW, 44,5 % v elektrárnách o výkonu nad 10 MW a 14,8 % v přečerpávacích

vodních elektrárnách.[6][7]

Obrázek 1: Mapa ČR s možným potenciálem využití MVE
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1.3 Hlavní části energetického vodního díla

Obrázek 2 Schéma derivační elektrárny

Obrázek 3: Řez vodní elektrárnou: 1 – hrubé česle, 2 – jemné česle, 3 – strojní čištění česlí, 4 –

provizorní uzávěr, 5 – uzávěr, 6 – spirála, 7 – savka, 8 – provizorní uzávěry savky
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1.3.1 Jez

Jez má za účel vytváří danou výšku hladiny pro zásobu vody a požadovaný

spád pro vodní elektrárnu. Jez může mít nastavitelnou výšku a tím korigovat

výšku hladiny.

1.3.2 Vstup do náhonu;

Vstup do náhonu je umístěn v blízkosti jezu v hrázi pro dobrou regulovatelnost a

možností uzavřít. Vstup osazen hrubými česly a uzávěrem.

1.3.3 Česle

Česle slouží k zachycení nebo odklonění předmětu v řece, která by mohla

poškodit systém elektrárny. Vodní elektrárny mívají hrubá česla, která bývají u

vstupu v přivaděči a poté jemná česla, která jsou tvořena svisle zabetonovanými

traverzami, silnostěnnými trubkami o průměru nejméně 80mm. Mezera mezi


[…]


Řešení:

K omezení poškozování živočichů v turbínách MVE, ke kterým dochází především

při migraci, je nutné použití technických prostředků

Z toho důvodu je nutné přijmout kombinaci opatření k omezení poškozování ryb:

1) Zamezit rybám ve vniknutí do MVE vhodným odpuzovacím zařízením .

Zamezit rybám ve vniknutí do MVE je možné pomocí různých technických

zařízení, jedná se především o mechanické zábrany (česle, clony) a dále různá

mechanická zařízení (bublinové clony, rotační clony), elektrické pole, světelné

zábleskové a akustické plašiče.
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2) Umožnit jim náhradní trasu – po-proudové rybí přechody, které buď ryby

zachycené na česlích přenesou pod jez, nebo je navedou do rybího přechodu.

Ryby zachycené na česlích nebo na jiných zařízeních je nutné nasměrovat do

podjezí specializovaným zařízením – různé žlaby nebo potrubí ústící do podjezí

nebo do RP, kterým již ryba pokračuje dále bez nebezpečí zranění.

3) Využití nových konstrukcí turbín, které umožní rybám proplutí turbínou bez

poškození.

3.3.2 Důsledek výstavby a provoz MVE na biotop

Výstavba MVE může mít negativní vliv na vodní ekosystém a biotop okolí

eletrárny. Při derivační elektrárně dochází k odklonu časti toku a dochází

k změnám proudění vody co má za následek změny plochy dna. Nejvíce

sledovanou skupinou organismů z hlediska vlivu MVE jsou ryby, jelikož se zde

projevuje nejzávažnější negativní vliv výstavby MVE, kterým je tvorba migračních

bariér.

Řešení:

Pokud je MVE přímo na jezu a odpadní voda je vypouštěna do podjezí, musí

zajistit dostačující tok mezi těmito kanály. [7]
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Závěr

Malou vodní elektrárnu Trpísty považuji za proveditelný a úspěšný projekt .MVE

Trpísty patří mezi derivační elektrárny. MVE využívá jez a náhon bývalého

mlýna. Z historických dat průtočnosti Úterského potoka za období 1994 až 2019

,byla vypočítána průměrná výroba elektrické energie 170 MWh za rok. Návratnost

investice do rekonstrukce MVE v hodnotě 2,5 milionu byla spočítána na 5 let a tím

vyhovuje parametrům dobré investice. Malé vodní elektrárny mají své místo

v energetice více než kdy jindy . V ČR je mnoho míst , kdy i historicky byly vodní

díla součástí každé vesnice . Blíží se doba, kdy bude potřeba nahradit výkony

tepelných elektráren jinými zdroji a v budoucnu omezit závislost na ostatních

státech. Velmi vhodnou náhradou se jeví výroba energie z obnovitelných zdrojů (

sluneční, větrná a vodní). Vodní elektrárny patří mezi stabilní zdroje energie a

měl by se využívat jejich potenciál, který na rozdíl od slunečních a větrných má při

stejném výkonu menší vliv na biotop okolí elektrárny.
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Seznam zkratek

AC-střídavý proud

DC-stejnosměrný proud

FVE-fotovoltaická elektrárna

Wp-Watt-peak je míra nominálního výkonu solárního panelu v laboratorních

(ideálních) světelných podmínkách

h – hydraulické ztráty v hrubých česlech č

b – světlá vzdálenost mezi česlicemi

β - ztrátový činitel odtékání česlic, pro hrubé česlice

Lpk - délka přívodního kanálu v

∆h - Rozdíl hladin u vtok. objektu přívodního kanálu a vstupem kanálu do

přivaděče

S – vnější průměr česlic

b - šířka kanálu ve dně

C - rychlostní součinitel

Dk – průměr, resp. výška koncového profilu vtokového objektu.

h - výška hladiny vody v kanále

H – spád využitý vodní elektrárnou
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Hb – hrubý spád

hz - rozdíl hladin na úseku

∆L mezi profily 1 a 2, i - roční úroková míra (požadovaná výnosnost investice)

I - sklon hladiny

IRR - vnitřní výnosové procento

IZR2 - Maximální proudové zatížení zásuvky v rozvaděči

K – modul průtoku k1d – součinitel provozního spádu

Ki - pořizovací náklady kostř – součinitel ostřiku

KTh - Kumulativní tok hotovosti

M – moment stroje m - sklon svahu kanálu

MVE – malá vodní elektrárna

N – celkové investiční náklady

n - doba životnost

i n - součinitel drsnosti stěn a dna kanálu

Nodpj - odpisy v j-tém roce

NPV - čistá současný hodnota

O - omočený obvod
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PI - index ziskovosti 13

Pi - vnitřní výkon stroje

Pj - peněžní příjem z investice v j-tém roce její životnosti

PMVE – Instalovaný výkon MVE

Pβ - skutečný výkon generátoru daný výkonem turbíny na hřídeli

Q - průtok vody kanálem

R - hydraulický poloměr

Rmin - poloměr oblouku vztažený k ose kanálu

Rs – střední hydraulický poloměr s – délka odpisovaného období

S - plocha průtočného průřezu v oblouku

Th - Tok hotovosti (Cash flow)

v - střední profilová rychlost v oblouku

v0 – střední rychlost proudění v profilu hrubých česlí

vk – průměrná profilová rychlost v koncovém profilu vtokového objektu

vs – střední omočený obvod

y - součinitel přibližně roven

Zč - Čistý zisk
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Zdj - čistý zisk v j-tém roce

Zh - Hrubý zisk

ω – úhlová rychlost p

k - koeficient vyjadřující vliv podpěr česlí

g – gravitační zrychlení

α − úhel roviny česlí od vodorovné roviny

ηg – účinnost generátoru

ηt – účinnost turbíny

ηtr – účinnost transformátoru

δ k − koeficient zahrnující šikmost obtékání česlí při sbíhajících se stěnách vtoku

ηc – celková účinnost

ρ - hustota vody