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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborná úroveň práce je dobrá. Zadání práce je splněno. Autor v průběhu roku, využíval konzultace. Práce má
praktický význam pro oblast využívání obnovitelných zdrojů energie a ochranu životního prostředí. Je nutno
ocenit zájem autora o malou vodní energetiku v kontextu s jejím uplatněním na Úterském potoce v lokalitě
Trpisty...

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je velmi dobrá, text je účelně doplněn řadou fotografií, grafy jsou přehledně
uspořádány. Autor použil odpovídající literaturu a internetové zdroje ke zpracovávanému tématu. Uveden je
seznam zkratek,tabulek a obrázků. V příloze je dokument s daty o průtoku v Úterském potoce v létech 1980 až
2019.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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